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项目基本情况

根据《关于下达省财政福彩公益金项目补助资金的通知》（粤财社〔2019〕65号）、《广东省财政厅关于提前下达 2020年省财政养老服务体系建设项目资金预算的通知》（粤财社〔2019〕243号），2020年省财政养老服务体系建设项目资金共计41,103万元，其中2018年度省财政增量福彩公益金5,000万元、2020年度省级财政养老服务体系资金36,103万元。

（一）项目资金安排情况

1.资金安排政策依据。根据《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕5号）、《民政部 发展改革委 财政部关于实施特困人员供养服务设施（敬老院）改造提升工程的意见》（民发〔2019〕80号）、《广东省人民政府办公厅关于全面放开养老服务市场 提升养老服务质量的实施意见》（粤府办〔2018〕3号）、广东省民政厅 广东省发展和改革委员会关于印发《广东省养老服务体系建设“十三五”规则》的通知（粤民发〔2016〕160号）、《广东省福利彩票公益金使用管理办法》、《广东省人民政府关于加快发展养老服务业的实施意见》（粤府〔2015〕25号）的文件精神。研究拟定省财政养老服务体系建设项目安排方案。
2.资金分配方式。项目总资金共计41,103万元，采用因素法分配，其中2020年度省级财政资金主要因素包括：现有区域性特困人员供养服务机构数、需新建、改扩建为县（市、区）区域性特困人员供养服务的机构数、其他需要进行改造提升的特困人员供养服务机构数、特困供养人员中失能、半失能人数、2018年省级财政用于养老服务体系建设资金支出进度、2017年人均财力、重点老区苏区、其他老区数。因素具体权重为：现有区域性特困人员供养服务机构数系数：需新建、改扩建为县（市、区）区域性特困人员供养服务的机构数系数:其他需要进行改造提升的特困人员供养服务机构数系数：特困供养人员中失能、半失能人数系数：2018年省级财政用于养老服务体系建设资金支出进度系数：财力系数：重点老区苏区、其他老区数系数=1:3:1:1:1:2:1。2018年度省财政增量福彩公益金主要因素包括：养老机构消防设施设备改造间数、60岁以上老年人口数、2017年人均财力。前3个因素具体权重为：养老机构消防设施设备改造间数系数：老年人人口系数:财力系数=5:3:2；在此基础上，中央苏区、革命老区和少数民族县按10%的幅度增加补助资金。

3.资金分配原则。
（1）重点资助养老机构消防安全整治。根据《全省养老机构消防安全治理实施方案》（粤民函〔2019〕367号）和《广东省养老机构消防安全达标工程实施方案》（粤民发〔2020〕69号）要求，推进养老机构消防安全治理工作，提高机构安全保障，进一步巩固2018年养老机构专项检查整治工作成效，全面提高养老机构管理服务质量，推动公办养老机构可持续发展，有效提升养老服务质量。
（2）重点资助新建特困人员供养服务设施尤其对新建补短板的情况予以大力支持。到2022年底前每个县（市、区）至少建有1所县级特困人员供养服务机构，到2022年底前养老机构护理型床位占比不低于50%，到2020年底前养老院服务质量建设专项行动排查出的特困人员供养服务设施的重大风险隐患全部整改到位。
（3）重点资助对现有特困人员供养服务设施改扩建及升级改造。按照2019年9月19日下发的《关于做好特困人员供养服务设施升级改造提升工程资金需求情况的函》（粤民福发〔2019〕23号）的要求，各地报送的实际资金需求情况。

（4）按省财政厅和我厅关于资金分配使用的有关要求，对地方分配资金实行适当倾斜：一是对重点老区苏区及其他老区给予适当倾斜；二是按地方财力强弱情况给予适当倾斜；三是按上年度省级资助资金的使用进度情况给予适当倾斜。
4.资金扶持对象及范围。根据省财政厅的要求，因珠三角地区广州、深圳、珠海、佛山、东莞、中山养老服务体系建设较为完善，当地财政资金相对充裕，所以2020年度省级财政资金分配资金全部用于经济欠发达地区，重点资助新建、改扩建特困人员供养服务设施尤其对新建补短板的情况予以大力支持，改造提升城镇老年社会福利机构、城乡嵌入式社区养老服务设施，新建、改造升级护理型床位，建设城乡社区为老服务信息网络平台，养老机构消防设施设备配置和改造及重大风险隐患点的整改，购买养老服务工作项目，支持培育居家和社区养老服务组织和机构、加强养老护理员队伍建设等方面；将2018年度省级增量福彩公益金重点用于经济欠发达地区养老机构消防设施设备改造、第二批“双百社工”养老服务示范等项目。

绩效指标分析

对照“项目支出绩效评价指标体系”进行自评打分，评价基准日2021年3月31日，省财政养老服务体系建设项目资金绩效自评总得分73分。具体自评情况如下表：

	评价指标
	自评得分

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	四级指标
	

	名称
	权重(%)
	名称
	权重(%)
	名称
	权重(%)
	名称
	权重(%)
	

	投入
	20
	项目立项
	12
	论证决策
	4
	论证充分性
	4
	4

	
	
	
	
	目标设置
	6
	完整性
	2
	2

	
	
	
	
	
	
	合理性
	2
	2

	
	
	
	
	
	
	可衡量性
	2
	2

	
	
	
	
	保障措施
	2
	制度完整性
	1
	1

	
	
	
	
	
	
	计划安排合理性
	1
	1

	
	
	资金落实
	8
	资金到位
	5
	资金到位率
	3
	3

	
	
	
	
	
	
	资金到位及时性
	2
	2

	
	
	
	
	资金分配
	3
	资金分配合理性
	3
	3

	过程
	20
	资金管理
	12
	资金支付
	6
	资金支出率
	6
	3

	
	
	
	
	支出规范性
	6
	支出规范性
	6
	6

	
	
	事项管理
	8
	实施程序
	4
	程序规范性
	4
	4

	
	
	
	
	管理情况
	4
	监管有效性
	4
	4

	产出
	30
	经济性
	5
	预算控制
	3
	预算控制
	3
	2

	
	
	
	
	成本控制
	2
	成本节约
	2
	2

	
	
	效率性
	25
	完成进度
	10
	完成及时性
	10
	5

	
	
	
	
	完成质量
	15
	质量控制
	15
	7

	效益
	30
	效果性
	25
	经济效益
	10
	资金发挥效能情况
	10
	4

	
	
	
	
	社会效益
	5
	养老服务水平提高情况
	5
	2

	
	
	
	
	生态效益
	5
	养老服务场所环境改善情况
	5
	3

	
	
	
	
	可持续发展
	5
	养老服务质量提升情况
	5
	3

	
	
	公平性
	5
	满意度
	5
	服务对象

满意度
	5
	5

	自评总得分
	70


项目自评分数。
1.投入方面得分20分。根据《广东省省级财政养老服务体系建设补助资金管理办法》等有关规定，对各地市养老服务现状摸底调查后，合理制定资金分配方案。采取因素法拟定资金分配方案，针对养老体系建设予以资金资助。按时报送至省财政厅审批下拨，并督促各地按省财政要求及时安排和下达项目资金，所有下达资金及时到位。
2.过程方面得分17分。为加强对各地项目资金使用管理情况的监督管理，资金支出采取下发文件、开展专项整治等措施，各地基本能做到资金专款专用，按指定用途使用，各项支出均按规定报批流程执行，暂未发现资金挤占、挪用、套取等违纪违法现象。
3.产出方面得分16分。资金实际支出严格按项目预算进行，并保障项目与相应完成进度相符，确保预算不超支、项目不落后。因疫情影响，导致部分项目出现延后或停止的情况，在保证疫情防控得到落实的情况下，继续推进项目进度，及时、保质完成项目。
4.效益方面得分17分。项目资金用于资助养老服务体系建设，有效推动养老床位建设，提高每千老年人口拥有养老床位数，改善公办养老机构和社区居家养老服务机构的设施设备以及服务补贴水平，不断提升养老机构服务质量水平，提高机构安全保障。使服务对象对养老环境、养老服务更加满意，为我省全面建成小康社会起到了促进工作。
综合评价结论

2020年省财政养老服务体系建设项目资金绩效项目立项合理，资金足额及时到位至地市，落实监管资金预算规范执行情况，项目效益显著，特困供养服务机构消防安全逐步提升，养老机构服务质量稳步提升，更好地推进广东省养老服务体系建设，增加了我省养老服务供给能力。

主要绩效

（一）资金总体支出情况。

根据《关于下达省财政福彩公益金项目补助资金的通知》（粤财社〔2019〕65号）、《广东省财政厅关于提前下达 2020年省财政养老服务体系建设项目资金预算的通知》（粤财社〔2019〕243号），2020年省财政养老服务体系建设项目资金共计41,103万元，到位率100%。截止2021年3月31日评价期，实际支出24,157.37万元，实际结余16,945.63万元，资金支出率59%。
（二）资金完成绩效目标情况。
通过实施省财政养老服务体系建设项目，推动各地特困人员供养服务设施进行升级改造、大力整改特困人员供养服务设施的重大风险隐患；不断推进养老机构消防安全治理工作，提高机构安全保障，进一步巩固养老机构专项检查整治工作成效，全面提高养老机构管理服务质量，推动公办养老机构可持续发展，有效提升养老服务质量。提高社会对养老服务的满意度，推动了我省养老服务体系建设加快发展，尤其是经济欠发达地区养老服务体系建设，从而更好地为全省老年人提供优质养老服务，共享改革开放成果。

1.特困人员供养服务设施明显改善。各地针对现有特困人员供养服务设施设备老旧落后的问题，加强特困人员供养服务机构的设施更新改造和设备购置等，明显改善了特困人员供养服务机构的设施设备条件。如江门市投入94.8万元，购置护理床、床头柜、热水器、空调；安装监控、门禁卡；进行房屋修缮和环境绿化工程；购置电梯及安装工程等；五华县投入53万元用于完善敬老院视频监控及呼叫系统；大埔县投入297.6万元用于提升机构供养服务能力和服务水平；江门市、潮州市、翁源县等均开展项目对敬老院的楼宇墙面、地面、大门、围墙、电梯等进行升级改造工程、采购养老医疗床、电视、温度调节设备、康乐设备等，养老机构设施设备明显改善，有效消除养老机构安全隐患，提高老年人生活水平。
2.养老机构消防安全有效提升。我省根据《全省养老机构消防安全治理实施方案》（粤民函〔2019〕367号）和《广东省养老机构消防安全达标工程实施方案》（粤民发〔2020〕69号）要求，不断推进养老机构消防安全治理工作，各地针对养老机构消防安全隐患问题，加强养老机构消防安全设施设备更新改造和设备购置，养老机构消防安全问题逐步解决。如惠州投入88万元主要用于安装消防喷淋设施建设；潮州市投入142.29万元对区福利中心和敬老院消防设施进行修缮维护；茂名市投入212万元安装消防喷淋、烟感系统等消防设施设备；阳春市投入19.488万元购买安装消防喷淋。养老机构消防设施设备不断完善，消防安全不断提升，有效解决养老机构消防安全隐患。
3.提高养老服务质量。为全面推进特困人员照料护理工作，我厅印发《关于做好特困供养人员照料护理工作有关事项的通知》、《关于明确特困人员生活自理能力评估有关问题的通知》，健全完善特困人员照料护理制度，加强与老年人能力评估、残疾人评定的有效衔接，进一步规范生活自理能力评估、照料护理协议签订、服务提供、资金发放等内容，确保特困人员特别是失能、半失能特困人员“平日有人照应、生病有人看护”。另外，省民政厅出台了《广东省民政厅关于加强特困供养人员护理工作的通知》（粤民规字〔2018〕4号），明确全自理、半自理（半失能）、全护理（失能）特困人员的月人均护理标准分别不低于当地最低工资标准的20%、30%、60%，要求各地落实资金保障，提高敬老院护理能力。2020年，我省持续开展养老机构星级评定，以示范性带动全省养老机构服务质量提升。截止2020年底，星级养老机构已达230家。同时，我厅深入开展全省养老院服务质量建设专项行动，开展养老服务综合评估和督导工作，对养老机构进行重大风险排查整治，为机构服务对象提供更加安全、优质的服务。
4.居家和社区养老服务不断完善。我省大力推进城市居家养老、农村“幸福计划”和日间照料等养老服务设施建设，广州、深圳、珠海、佛山、江门、汕头等地市出台了养老服务设施专项规划，统筹布局居家社区养老服务设施。支持企业、社会组织和个人建设或者运营社区养老服务设施，以设施为载体，采取全托、日托、上门等方式，为老年人提供生活照料、医疗保健、康复护理、助餐助行、紧急救援、文化娱乐、精神慰藉等多样化、个性化养老服务。截至2020年底，全省共有社区养老服务机构和设施2万余个。如博罗县投入198万元，建设居家养老服务中心和老人活动中心。

5.养老护理员队伍不断壮大。大力支持全省各类院校设立养老服务相关专业，据初步统计目前共有80所各类院校（17所本科高校、51所高职院校、35所中职学校）开设养老服务相关专业，在校生超过9万名。实施养老护理员培训“双千计划”，每年为欠发达地区免费培训2000名养老护理员。顺应疫情防控需要，研发编写了《居家社区及养老机构消毒防疫》课程标准和教材，并创新线上专家授课和线下机构实训相结合的模式，目前，全省累计组织培训7万余人。

（三）各地市资金到位支出情况。
	养老服务体系建设项目资金支出进度表

	资金下达文件名称
	序号
	地市、省财政直管县名称
	省级下达资金（万元）
	资金到位、支出情况

	
	
	
	
	到位金额（万元）
	支出金额（万元）
	结余金额（万元）
	资金支出进度%

	粤财社[2019]243号粤财社[2019]65号
	1
	汕头市
	1350
	1350
	372.54
	977.46
	28%

	
	2
	韶关市
	3699
	3699
	2371.25
	1261.75
	65%

	
	3
	河源市
	2574 
	2574 
	1465.01
	1108.99
	57%

	
	4
	梅州市
	3074 
	3074 
	1922.86
	1151.14
	63%

	
	5
	惠州市
	1429
	1429
	1239.01
	189.99
	87%

	
	6
	汕尾市
	2388 
	2388 
	1565.44
	1267.56
	55%

	
	7
	江门市
	1275
	1275
	1112
	163
	87%

	
	8
	阳江市
	2646 
	2646 
	1705.23
	940.77
	64%

	
	9
	湛江市
	3914
	3914
	2909.35
	1004.65
	74%

	
	10
	茂名市
	3490
	3490
	2122.06
	1367.94
	61%

	
	11
	肇庆市
	2565 
	2565 
	1571.66
	993.34
	61%

	
	12
	清远市
	3168
	3168
	1248.67
	1919.33
	39%

	
	13
	潮州市
	1124 
	1124 
	974.29
	149.71
	87%

	
	14
	揭阳市
	3552 
	3552 
	744.4
	2807.6
	21%

	
	15
	云浮市
	2549
	2549
	906.6
	1642.4
	36%

	
	16
	省本级
	1927
	1927
	1927
	0
	100%

	金额合计
	41103
	41103
	24157.37
	116945.63
	59%


存在问题

（一）资金支出率不高。部分地区资金下达使用单位的时间跨度过长，部分项目建设进展较慢，资金支出率不高。个别地市对项目资金的分配需要报市政府审批（经市政府分管领导审核、市政府常务会审议通过后转市财政局办理资金下拨），资金分配环节耗时较长，导致资金下拨不够及时。如茂名市的养老机构消防设施设备配置项目，资金按工程进度支付，因疫情原因拖慢工程进度，无法形成支出。
（二）资金管理未够精细化。个别项目前期方案不够科学、细致，项目立项、招投标等流程复杂，建设周期长，对项目资金使用未做科学合理的编制使用计划，存在未严格按计划进行资金安排使用等问题，资金管理未够精细化，各级监督力度仍有待进一步加强。如梅州市部分项目。

（三）个别项目资金未使用。个别项目由于未能充分考虑资金使用的实际情况，存在项目资金分配不合理等问题，造成部分项目无法实施或者在实施过程当中需要重新调整，直接导致资金沉淀或消耗时间。如梅州市因项目原有资金足够支付项目所需资金，导致下达资金未能投入到该项目。
下一步措施

（一）高度重视，加快资金支出。要求各地要把项目建设作为全面建成小康社会的重要任务和落实党的十九大关于加快养老服务事业和产业发展的具体行动，狠下功夫，加快推进养老服务体系建设项目资金使用进度，充分发挥项目建设资金作用。

（二）加强督促，加快项目建设。要求项目属地民政部门要加强督促，定期督促项目建设进度。要求项目建设单位切实履行主体责任，建立项目建设进度台账，倒排工期，切实按任务要求推进。对确因客观原因无法按期动工的项目资金，建议退回同级财政，防范资金管理风险。同时，积极争取国土、消防、规划等部门支持，帮助解决项目建设中遇到的选址、规划等问题。
（三）加强监督，完善管理机制。按照“谁分配、谁使用、谁负责”和“谁分配、谁管理、谁督查”原则，强化监督机制，确保项目资金专款专用，防止资金使用过程出现违规问题。加强抽查检查，对资金使用相关单位进行重点抽查，进一步完善资金监督管理机制。


